p̄mū corruptū. mox & ipso. & oī ei p̄p̄e consecrata deo
 27q; multoz cultu suscepto fuerat omne sublatū. Sed deus
 ut parens indulgentissim⁹. appropinquāte ultimo ip̄e. nun-
 tiū misit. q̄ uetus illud seculū fugatq; iustitiā reduceret.
 ne humanū gen⁹ maximus & p̄petuus agitaret erroribus.
 Rediit ergo sp̄s illi⁹ aurei temporis. & reddita q̄d terre.
 s; paucis assignata iustitia ē. quae nihil aliud ē q̄ dei iuncti-
 pia & religiosa cultura. Sed moueat aliquē fortasse cur si
 haec sit iustitia. non oī humano ḡnū sit data. nec in ea multitu-
 do uniuersa consenserit. Magnae hoc disputationis ē. cur a
 deo cū iustitiā terrae darē. sit retenta diuersitas. Quod &
 alio loco declarauim⁹. & ubicūq; oportune incidit explicabit.
 Nūc designare id breuissime satis ē. uirtutē aut cerni non
 posse nisi hēat uirtia contraria. aut non eē p̄fectam. nisi exer-
 ceatur aduersis. Hanc ei d̄s bonoz ac maloz uoluit esse
 distantiam. ut qualitatē boni ex malo sciam⁹. ut mali ex
 bono. nec alteri⁹ ratio intelligi sublato altero pot̄. Deus ergo
 non exclusit malū. ut ratio uirtutis costare possē. Quomō
 ei patientia uim suā noīq; retinerē. si nihil eēt q̄d pati co-
 geremur. Quomō laudem mereretur deuota deo suo fides.
 nisi eēt aliq; q̄ a deo uellet auertere. Nam & ideo porio-
 res eē iniustos p̄misit. ut cogere ad malū possent. ideo plu-
 res. ut uirtus eēt preciosa quod rara ē. Quod q̄d ipsum
 Quintilian⁹ egregie ac breuiter ondit. in capite obuoluto. Na
 quae uirtus inq̄t eēt innocentia. nisi laudem raritas dedisset.
 Verū q̄ nā sic comparatū ē. ut odiū. cupiditas. ira. in id
 q̄d incubuerūt. agant caecos. supra hominem uidet culpa
 uacare. Alioqn si nā pares omnib⁹ affectus dedisset. pie-
 tas nihil erat. Hoc q̄ uerum sit docet necitas ipsa rois.
 Si ei uirt⁹ ē malis ac uirtus fortiter repugnare. apparet
 sine malo ac uirtio nullam eē uirtutē. Quam d̄s ut absolu-
 tam p̄fectaq; redderē. retinuit id quod erat ei cōtrarium.
 cū quo depugnare possē. agitata ei malis quatientibus.
 stabilitatem capit. & q̄to frequenter impellitur. tato fir-

miter roboratur. Haec nimirum causa efficit ut quis sit hominibus mis-
sa iustitia. in aureum seculum non esse dicatur. quia malum non sus-
tulit ut retineret diuersitate. quae sacramentum diuinae reli-
gionis continet sola. Qui ergo putant iustum esse neminem.
ante oculos habent iustitiam. sed eam nolunt cernere. Quid est ei cur
illam uel in carminibus. uel in oratione sermone describant conue-
nientes et absentiam. cum sit facillimum bonos esse si uelint. quod
uobis inanem iustitiam depingitis. & optatis cadere de caelo
tamquam in aliquo simulachro figuratam. Ecce in conspectu uero
est. suscipite si potestis. eamque in domicilio uiri pectoris collocare.
nec difficile aut alienum a temporibus existimatis. Estote equi
ac boni. & sequetur uos sua sponte iustitia quam quaeritis.
Deponite omnem malam cogitationem de cordibus uestris. & sta-
tim uobis tempus illud aureum reuertetur. quod aliter consequi
non potestis. quod si deum uerum colere coeperitis. Vos autem
manente cultu deorum. iustitiam desideratis in terra. quod fie-
ri nullo pacto potest. sed ne tum quod potuit cum putatis. quia
nondum natis diis istis quos impie colitis. necesse est unum dei cul-
tum fuisse per terram. eius scilicet qui execratur malitiam. exiit
que bonitatem. cuius templum est. non lapides. aut lutum sed
homo ipse qui figuram dei gestat. Quod templum non auro &
gemmarum domus corruptibilibus. sed aeternis uirtutum muneribus
ornatur. Discite igitur si quid uobis reliquae mentis est. homines
ideo malos & iniustos esse. quia dum coluntur. & ideo mala omnia
rebus humanis quotidie ingrauescere. quia deus mundi huius effec-
tor & gubernator derelictus est. quia susceptae sunt contra quod
fas est impie religiones. postremo quia ne colerentur quod uel a paucis
deum finitis. Quod si solus deus coleretur. non essent dissensi-
ones & bella. cum scirent homines unum se dei filios esse. ideoque
diuinae necessitudinis sacro & inuolabili uinculo copulatos.
nullae fierent insidiae. Cum scirent cuiusmodi poenas deus
aerum interfectoribus praepararet. quod clandestina scelera. & ip-
sas etiam cogitationes praeuideret. non essent fraudes & rapi-
nae. si deo praecipiente didicissent & suo & patrio esse ceterum.

ut fragilib' & caducis solida & aeterna praefereant. nō eēt
 adulteria & stupra. & mulier' p'stitationes. si eēt oīb' notū
 damnari a deo quicqd' appetitur ultra gnāndi cupiditatem.
 nec feminam necitas cogeret pudorem suū p'fonare ut uic-
 tum sibi obscenissimū quaerat. cum & mares libidine con-
 uerent. & hēnum pia & religiosa collatio nō hētib' sub-
 ueurēt. Non eēt igitur ut dixi haec oīa in terris mala.
 si ab omnib' in lege dei conuincerentur. si ab uniuersis fierent
 quae unus n'r p'p'ts opatur. q' beatus eēt q'q' aureus huma-
 nar' rez status. si p' totum orbem mansuetudo & pietas. &
 pax. & innocentia. & aegritas. & temperantia. & fides mora-
 retur. deniq' ad regendos hōes non opus eēt tam multis &
 tam uariis legib' cum ad p'fectam innocentiam dei lex una
 sufficerēt. neq' carcerib' neq' gladius praesidū neq' terrore
 poenar'. cum praecceptor' caelestiu' salubritas humanis pec-
 toribus infusa. ultro ad iustitiae opa hōes erudiret. Nūc
 at' mali sunt ignoratione recti ac boni. quod q'd Cicero in-
 dit. Disputans ei de legib'. sicut una inqt eadeq' nā mūd'
 oīb' partib' inter se congruentib' coherēt ac uicuntur. sic omēs
 hōes inter se nā confusi prauitate dissecantur. neq' se intelli-
 gunt eē consanguineos & subiectos oēs sub unam eandeq' tu-
 telam. Quod si teneretur. deoz' p'fecto uita hōes uiuerēt.
 Vniuersa igitur mala qb' humanum gen' seipsum inuicem
 conficit. iniustus atq' impius deoz' cultus induxit. Nec
 ei poterant retinere pietate q' coem omnū p'ēm deū tāq'
 p'diōi & rebelles liberi abnegassent. Nonūq' in se sentiūt se
 malos eē. & ueterū seculoz' statū laudāt. & de suis mo-
 rib' meritisq' coniectant ab eē iustitiam. quā obuersantem
 oculis suis non tm̄ non suscipiunt nec agnoscūt. neq' etiam
 uiolenter oderunt & p'sequuntur. & exterminare cōtendūt.
 Fingam' hanc interim non eē iustitiam. quā nos seqm'. Quo
 modo si illa uenerit quam ueram putant. eam recipiant. qui
 lamant & occidunt eos quos & ipsi fatentur imitatores eē
 iustoz'. q' bona opentur & iusta. cū si tm̄ malos occiderēt

digni eēt ad quos iustitia non ueniret. cui nulla fuit alia cā
linquendi terram q̄ humani cruoris effusio. q̄to magis cū
pios interficiant. & ipsos iustitiae seditores pro hostibus
ducant. Inimico uō plusq̄ hostio. q̄ous utiq̄ cum aīas eorū
& opes & liberos ferro & igni appetant. tñ parit uictis.
& est loc' inter arma clementiae. aut si adeo seuire placuit.
nibi plus in eos fit. q̄ ut occidantur. uel in seruitute abdu
cantur. Hoc uō inenarrabile ē. q̄ fit aduersus eos q̄ male
facere nesciunt. & nulla nocentiores hēntur q̄ q̄ sunt ex
oīo innocentes. Audent igitur hōes improbiū iustitiae
facere mentionem. q̄ feras inauitate uincūt. q̄ olacidiū
dei gregem uastant. lupi seu raptores atra in nebula q̄s
improci uentris exegit caecos rabies. Verū hos nō uentris.
s; cordis rabies efferauit. nec atra in nebula. sed apta pre
datione grassantur. nec eos unq̄ consciētia sceley reuocat.
ne sanctum ac pūi nom iustitiae ore illo uolet. q̄ cruore
innocentiū tanq̄ rictus bestiaz madet. Inuis tamen & tā
ptinacis odi quā potissimū cām eē dicam. utri ne ueritas
oīū parit. ut ait poeta q̄ diuino spū insundus. an erube
scunt coram iustis & bonis eē nequā. an potius utriq̄.
Nam & ueritas ideo semp uersa ē. q̄ is q̄ peccat. uult hēre
liberum peccandi locū. nec aut se putat malefactorū uolup
tatis securi p̄frui posse. q̄ si nemo sit cui delicta nō placeat.
Ergo tanq̄ sceley & malitiae suae testes extirpare fundi
tis nituntur & tollere. grauesq̄ sibi putant tanq̄ uita eorū
coarguatur. Cur ei sunt atq̄ intempestiue boni. q̄ corrup
tis moribus publicis conuictum bñ uiuendo faciunt. Cur
non oīs sunt aequē mali. rapaces. impudici. adulteri. diuiri.
cupidi. fraudulentī. Quin poti' auferantur. q̄ corā male
uiuere pudet. q̄ peccantiū fronte. & si non uerbis. q̄ tacet.
tñ ipso uitae gne dissimili. ferunt & uerberat. Castigare
ei uidetur q̄cūq; dissentit. nec ē magnopē mirandū. si aduer
sus hōes ista fuit. cum aduersus ipsum deum p̄p eandē cām
insurrexerit et p̄p̄e in spe constitutus. nec dei nescius. Segitq;

iustos eade necitas. quae ipsum iustitias uiolant auctorem.
 Vexant ergo & exq̄suis poenaz q̄nib̄ excruciat parūq; hēnt
 interficere quos oderunt. nisi et̄ crudelitas corporib̄ illudat.
 Siq; at̄ doloris uel mortis metu. uel suapte pfidia caeleste
 sacramentū destrūerint. & ad funesta sacrificia consenserit
 eos laudant. & honoribus mactant. ut eoz̄ exemplo caeteros
 illuciant. Qui at̄ magni estimauerit fidē. cultoresq; se dei non
 abnegauerint. in eos totis carnificinae suae uiribus ueluti sau-
 gumem sruant. incubit. & desperatos uocant. q̄z corpori suo
 minime parciunt. q̄ q̄cūq; desperatus eē possit q̄ torquere ac
 dilamare eū quem suas eē innocentē. adeo nec pudor ullus
 apud eos supest. a q̄o abest oīs humanitas & retorquent in
 hōnes iustos conuicia sibi congruentia. Impios eī uocant ipsi
 scilicet pi & ab humano sanguine abhorrentes. cum si &
 altus suos considerent. & illoz̄ quos tanq̄ impios damnant.
 iam intelligant q̄ mendaces sūt. & his oībus quae aduersus
 bonos aut dicūt aut faciunt digniores. Non eī de uīo s; ex
 illoz̄ nūo semp̄ exstant q̄ uias obsideant armati maria pre-
 dentur. uel si palam grassari non licuit. uenena clam temptent.
 q̄ uxores necent ut dotes eaz̄ lucrentur. aut maritos ut adul-
 teris nubāt. qui natos ex se pueros aut strangulēt aut si
 nimū pi fuerint exponant. q̄ libidines incestas nec filia nec
 sorore. nec matre. nec sacerdote contineant. q̄ aduersus ciues
 suos. patriaq; conurent. q̄ nec culleū metuant. q̄ deniq; sacri-
 legia comittant. & deoz̄ quos colunt templa dispoīent. & ut
 quae leuia sūt. atq; usitata dicant. q̄ haereditates capient. re-
 stamenta supponat. iustos haeredes uel auferant. uel excludat.
 q̄ corpora sua libidinib̄ p̄stituant. q̄ deniq; imemores ad̄ nati
 sūt cum feminis patientia certent. q̄ sātissimā q̄z corporis
 sui partem contra fas omne polluant ac p̄fument. q̄ uirilia sua
 ferro metant. & q̄d e scelerati ut sint religionis antistites. q̄
 ne uiae suae parcant. sed extinguendas publice aīas suas
 uendant. q̄ si iudices sedcant. aut imeritos pdant mercede
 corrupti. aut noxios impune dimittant. q̄ caelū q̄ ipsum

ueneficijs appetant. tanq̄ illorū malitiam terra non capiat.
Haec inq̄ & his plura scelera utiq; ab his fiunt. q̄ deos colūt.
Quis inter haec tot & tanta iustitiae loc' ē. & ego de multis
pauca collegi. non ut arguerem. sed ut oñderem. Qui uult scir
oia Senecae libros in manū sumat. q̄ morum uitioꝝ q; publi
coꝝ & descriptor uerissim'. & accusator accerrim' fuit. Sed
& Lucilius tenebrosam istam uitam circūscripte breuiterq; de
puxit his uersibus. Nunc uō a manu ad noctem. festoq; atq;
p̄ festo. Totus item pariterq; dies p̄p̄sq; p̄resq; iactare inde fo
ro & oñ decedere nusq;. Vni se atq; idem studio oñs dedere
& ara. Verba dare ut caute possunt. pugnare dolose. Blan
ditia certare bonum. simulare uirum se. Insidias facere. ut si
hostes sint omnibus omnes. Nro at̄ populo quid hoꝝ potest
obūci. cuius omnis religio ē sine scelere ac sine macula uiuere.
Cum igitur uideant se ac suos ea quaeq; diximus gerere. nros
at̄ nihil aliud opari nisi aequum & bonum. poterant si quid sa
perent ex hoc intelligere. & illos qui bonum faciunt pios ēē. &
se impios qui nefanda cōmittunt. Neq; eī fieri pōt. ut qui in
omnibus uitas suas adibus non errant. in ipsa summa errent.
hoc ē in religione. quae rez̄ omnium caput ē. Impietas eī su
scepta in eo quod est summum p̄ caetera uniuersa sequeretur.
eoq; fieri non pōt. ut ipsi qui errant in omni uita. non & in re
ligione fallantur. qm̄ pietas in summo regulam tenens. tenorem
suum seruaret in caeteris. Ita fit ut in utraq; parte de conditio
ne rez̄ quae geruntur. qualis sit summa ipsa nascatur. Ope
repretum ē cognoscere illoꝝ impietatem. ut ex his quae de
menter ac pie faciunt possit intelligi qualia sint quae ab his
contra uita pietatis geruntur. ac ne quem uidear inclementer
arguere. aliquam mihi p̄sonam poeticam sumam. quae sit uel
maximum pietatis exemplum. Apud uaronem rex ille quo
iustior alter. Nec pietate fuit. nec bello maior & armis. quae
nobis documenta iustitiae prulit. Vinxerat & post terga ma
nus quos mitteret umbris infernas caeso sparsurus sanguine
flammas. Quid pōt eē hac pietate clementius. q̄ mortuis hu

manas iudinas imolare. & ignem cruore hominum tanq̄
 oleo pascere. Sed fortasse hoc non ipsius uitium fuerit. s;
 poetæ. q̄ in signem pietate uirum in signi scelere foedauerit.
 Vbi igitur poeta illa pietas quam sæpissime laudas.
 Ecce pius aeneas fulmone creatos Quatuor hic uiuenes.
 totidem quos educat ufens Vuentis rapit. inferias quos
 imolat & umbris. captiuoq; rogi pfundat sanguine flammae.
 Cur ergo dicebat eodem ipso tempore quo uinctos homines
 ad imolationem mittebat. eqd̄ & uiuis concedere uelle. cū
 uiuos quos hebat in potate uice pecudum iuberet occidi.
 Sed haec ut dixi culpa non illius fuit. qui lrās fortasse nō
 didicerat. sed tua. qui cum eēs eruditus. ignorasti in qd̄ eēt
 pietas. & illud ipsum quod nefarie. quod detestabiliter fe-
 cit. pietatis eē officium credidisti. videlicet ob hoc unū pius
 uocatur. quod prēm dilexit. Quid quod bonus aeneas ha-
 ud aspernenda precantes trucidauit. Admiraris eī p̄ eundē
 prēm. & p̄ spes surgentis iuli. nequaq; pepercit. furus accen-
 sus & ira. Quisquā ne igitur hunc putet aliquid in se uir-
 tutis huisse. qui & furore tanq̄ stipula exarserit. & mani-
 um patris p̄ quem rogabatur oblitus iram frenare nō querit.
 Nullo igitur modo pius. qui non tm̄ non repugnantes. sed et
 precantes interemit. Dicit hic aliquis. quae ergo. aut ubi.
 aut qualis ē pietas. nimirum apud eos qui bella nesciunt. q̄
 concordiam cum omnibus ui. seruant. amici sunt et inimicis.
 q̄ omnes homines pro fratribus diligunt. qui cohibere iram
 sciunt. omneq; animi furorem tranquilla moderatione lenire.
 Quanta igitur caligo. q̄ta tenebraz & errorz nubes homi-
 num pectora obduxit. qui cum se maxime pios putant. tū
 maxime fiunt impu. Quanto enim religiosius terrenis istis
 simulacbris inseruiunt. tanto magis scelerati aduersus nom̄
 nerae diuinitatis exstunt. Itaq; pro merito impietatis suae
 grauioribus malis saepe uexantur. quoz cam q̄ nesciunt
 fortunae culpa omnis adscribitur. & locum inuenit epicuri
 p̄na nihil ad deos punere censentis. nec gratia eos tangi. nec

ira moueri. qz & contemptores eoz saepe uideant beatos. & cultores saepe miseros. Quod eo fit qz cum religiosi uideantur. & nā boni nihil tale creduntur mereri. quale saepe patiuntur. Cōsolantur se tñ accusatione fortunae. nec sentiunt. quod si eēt ulla cultoribus suis nunq noceret. Merito igitur huiusmodi pietatem poena consequitur. & offensa diuinitas scelere homi; prauis religiosoz gram eos infortunio mactat. Qui licet scis moribus uiuant. in summa fide & innocentia. tñ qz deos colunt. quoz ritus impios ac p̄fanos deus uerus odio hēt. a iustitia & a nomine uerae pietatis alieni sunt. nec ē difficile docere. cur deoz cultores boni & iusti eē non possint. Quom̄ ei sanguine abstinebunt q colunt cruentos deos marstem atq; bellonam. Quomodo aut parentib' parent. q expulso rem pris sui Iouem. aut natus ex se infantib'. q Saturnum. Quom̄ pudicitiam tuebuntur q colunt deam nudam & adulteram. & q̄i apud deos prostitutam. Quom̄ se rapinis & fraudibus abstinebunt qui mercuri furta nouerunt. docentis non fraudis eē decipere. sed astutiae. Quom̄ libidines coerebunt. qui iouem. herculem. liberum. apollinem. caeterosq; uenerantur. quoz adulteria & supra in mares & feminas non tantum doctis nota sunt. sed exprimentur et in theatris atq; cantantur. ut sint omnibus nouora. Possunt ne inter haec iusti eē hoies. qui et si nā sunt boni. ab ipsis tñ diis erudiantur ad iniustitiam. Ad placandū ei deū quem colas his reb' opus ē. quibus illum gaudere ac delectari scias. Sic fit ut uitam colentium deus pro qualitate nominis sui formet. qm̄ religiosissimus ē cultus imitari. Hi igitur hoies qui deoz suoz moribus congruunt. q̄a grauem hēt acerbāq; iustitiam. eandem impietatem suā qua in caeteris rebus utuntur. aduersus iustos uiolenter exercent. Nec īmerito a p̄p̄tis bestiae nominantur. Praeclare itaq; .u. tullius. Eteā si nemo ē inquit quin emori malit. q̄ conuerti in aliquam figuram bestiae. quis hois sit mentem haurus. q̄to ē miserius in hois figura aīo eē effento.

Mibi quā tanto uidetur quāto praestabilior est animus corpore. Aspernantur itaque corpora beluarum. quibus sunt ipsi seui-
 ores. sibique adeo placent. quod homines nati sunt. quorum ni-
 hil nisi linamenta & summam figuram gerunt. Nam
 quae caucasus. quae india. quae hyrcania. tam imanes.
 tam sanguinarias unquam bestias alunt. Quam ferarum omnium
 rabies usque ad uentris satietatem furit. fameque sedata pri-
 nus conquiescit. illa illa est uera bestia cuius una iussione
 funditur ater ubique cruor. crudelis ubique luctus. ubique pauor
 & plurima mortis imago. Nemo huius tantae beluae ima-
 nitatem potest pro merito describere. quae uno loco recubans
 tamen per totum orbem ferreis dentibus seuit. & non tamen artus ho-
 minum dissipat. sed & ossa ipsa comminuit. & in cineres fu-
 dit. ne quis extet sepulturae locus. Quasi uero id affectent
 qui deum confitentur. ut ad eorum sepulchra ueniantur. ac non
 ut ipsi ad deum per mortuus denegasse. Dico igitur nihil esse
 his hominibus miserius. quos ministros furoris alieni. quos
 satellites impiae iussionis necitas aut inuenit. aut fecit. Non
 est honor ille aut puerctio dignitatis fuit. sed hominis damnatio.
 ad carnificinam. dei uero ad poenam sempiternam. Quae at
 per totum orbem singuli gesserunt. enarrare impossibile est.
 Quis est uoluminum numerus capiet tam infinita. tam uaria genera
 crudelitatis. Accepta est potestate per suis moribus quisque seui-
 unt. alii praenimia timiditate plus ausi sunt quam iubebatur.
 alii suo proprio aduersum iustos odio. quidam naturali men-
 tis feritate. nonnulli ut placerent. & hoc officio uiam sibi ad
 altiora munirent. aliqui ad occidendum praecipites exiterunt.
 sicut unus in phrygia. qui uniuersum populum cum ipso pariter
 conuenticulo concremauit. sed hic quanto seuior tanto cleme-
 tior inuenitur. Illud uero pessimum genus est. cui clementiae
 spes falsa blanditur. Ille grauior. ille seuior est carnifex qui
 neminem statuit occidere. itaque dici non potest huius iudices quanta
 & quae omnia tormentorum genera excogitauerunt. ut ad effectum
 oppositi sui peruenirent. haec at non tamen ideo faciunt. ut gloriari

ueniant. Quenam ipsa
 feritas. quae rabies. quae
 insana est. luce uiuus terra

possint nullum se innocentium pemisse. Nam & ipse audiui aliquos gloriantes quod administratio sua in hac parte fuerit incruenta. sed & inuidiae causa ne aut ipsi vincantur. aut illi uirtutis suae gloriam consequantur. itaque in excogitandis poenarum generibus nihil aliud quam uictoriam cogitant. Sciunt. n. certamen esse illud & pugnam. Vidi ego in bithynia praesidem gaudio mirabiliter elatum tanquam barbarorum gentem aliquam subegisset. quod unus qui per biennium magna uirtute restiterat. postremo cedere iussus est. Contendunt igitur ut vincant & exquisitos dolores corporibus imitant. & nihil aliud deuitant quam ut ne toti moriantur. Quia uero mors tantummodo beatorum faciat. ac non est tormenta quae fuerint grauiora. tanto maiorem uirtutis gloriam pariant. Illi autem perniciosa stultitia iubent curam totius diligenter adhiberi. ut ad alios cruciatum membra renouentur. & reparentur nouus sanguis ad poenam. Quid tam piis. tam beneficis. tam humanum fieri potest. Non curassent tam solliciti quos amarent. Haec est deorum disciplina. ad haec opera cultores suos erudunt. haec sacra desiderant. quae sceleratissimi homicidae contra pios iura impia condiderunt. Nam & constitutiones sacrilegae & disputationes iurisperitorum leguntur iniuste. Domitius de officio praesulis libro. vii. rescripta principum nefaria collegit. ut doceret quibus poenis affici oporteret eos qui se cultores dei confiterentur. Quid his faciant. qui uis uocant carnificinas ueterum tyrannorum aduersus innocentes rabide seuentium. & cum sint iniustitiae crudelitatisque doctores. iustos se esse in ac prudentes uideri uolunt. caeci & hebetes. & reus & ueritatis ignari. Adeone uobis o perditae mentes iniusta iustitia est. ut eam summis sceleribus adaequetis. Adeone apud uos perit innocentia. ut ne morte quidam simplicia digna iudicetis. sed supra omnia facinora beatur nullum facinus admittere. peccatumque purum ab omni sceleris contagione praestare. Et quoniam conter cum deorum cultoribus loquimur. liceat per uos benefacere uobiscum. Haec est ei lex uestra. hoc opus. haec religio. si uobis sapientes

uidemur: imitamini. si stulti contemnite: aut et ridete si libes.
 Nobis est stultitia nostra prodest. Quid laceratis. quod affligitis.
 non inuidemus sapientiae verae: hanc stultitiam malimus. hanc
 amplectimur: hoc nobis credimus expedire. ut uos diligamus.
 & in uos ipsos qui odistis omnia conferamus. Est apud Cicerone
 non abhorrens a uero locus in ea disputatione quae habetur a
 furio contra iustitiam. Quaero inquit si duo sint. quorum al-
 ter optimus uir. aequissimus. summa iustitia. singulari fide.
 alteri insigni scelere & audacia. & si in eo sit errore ciuitas.
 ut bonum illum uirum. sceleratum. facinorosum. nefarium
 putet. Contra autem qui sit improbissimus existimet esse summa
 probitate. ac fide. proque hac opinione omnium cuius. bonus ille
 uir uexetur. rapiatur. manus ei denique auferantur. effodiatur
 oculi. damnetur. uinciatur. uratur. exterminetur. egeat po-
 stremo iure et optimo. omnibus miserrimus esse uideatur. Con-
 tra autem ille improbus laudetur. colatur ab omnibus. diligatur. hono-
 res ad eum omnes. omnia imperia. omnes opes. omnes denique
 copiae conferantur. uir denique optimus omnium existimatione.
 & dignissimus omni fortuna iudicetur. Quis tandem erit
 tam demens. qui dubitet utrum se esse malit. Profecto quae di-
 uinaret quae nobis mala & quomodo euentura essent propter
 iustitiam. hoc posuit exemplum. Haec est populi nostri pauor
 omnia errantium prauitate. Ecce in eo est errore ciuitas. uel potius
 orbis ipse totus. ut bonos & iustos uiros tanquam malos & im-
 pios persequatur. excruciet. damnat. occidat. Nam quod ait
 neminem esse tam dementem quae dubitet utrum se esse malit. ille
 quod ut is qui contra iustitiam dissererat. hoc sensit. malle sa-
 pientem malum esse cum bona existimatione. quam bonum cum ma-
 la. A nobis autem absit haec dementia. ut falsum uero anponamus.
 An boni nostri qualitas ex populi pendeat erroribus. quae ex consci-
 entia nostra & iudicio dei. Aut aliqua nos felicitas illicet usque
 ut non potius ueram bonitatem cum omni malo. quam falsam cum omni pro-
 speritate malum. Sua sibi habeant regna reges. suas diuitias
 diuites. & ut loquitur Plautus suam uero prudentiam prudetes.

Relinquant nobis stultitiam nr̄am. quam uel ex hoc apparet
ēē sapientiam. quod eam nobis inuident. Quis eī stulto inuide-
at. nisi q̄ ipse sit stultissimus. Illi at̄ non sunt adeo stulti ut
stultis inuideant. sed ex eo quod accurate. quod solite p̄sequā-
tur. stultos non eē concedunt. Cur eī tam crudeliter seuiat.
nisi q̄ metuunt ne in dies inualecente iustitia cum diis suis
uanosos appellauit. quod odorib' thuris colantur. n̄ariosis reli-
quantur. Si ergo cultores deoz̄ sapientes sunt. & nos stulti. t' uanosos
quid metuant ne sapientes illiciantur a stultis. Cum at̄ nr̄
nūs semp̄ de deoz̄ cultoribus augeatur. nūq̄ uō ne in ipsa q̄d
p̄secutione minuiatur. qm̄ peccare hōies. & inq̄nari sacrificio
possunt. auerti at̄ non possunt a deo. valet eī ui sua ueritas.
qs̄ eī t̄n tam excors taq̄ caecus. qn̄ uideat in utra sit parte sa-
pientia. Sed illi malitia & furore caecantur ne uideat. stul-
tosq̄ eē arbitrantur. quod cum hēant in sua pot̄ate supplia
uitare. cruciari t̄n & mori malunt. cum possint ex eo ipso per-
uidere non eē stultitiam. in quam tanta hominū milia p̄ orbem
totum una & pari mente consentiant. Si eī feminae sexus
infirmitate labuntur. Nam interdum isti muliebrem & anile
sup̄stitionem uocant. uiri certe sapiunt. si pueri. si adulescen-
tes improuidi sunt p̄ aetatem. maturi certe ac senes hēnt sta-
bile iudicium. si una ciuitas desipit. caeterae utiq̄ inuābiles
stultae eē non possunt. si una puincia. una natio prudentia
caret. caeteras omnes hēre intelligentiam recti nece e. Cum
uō ab ortu solis usq̄ ad occasum lex diuina suscepta sit. &
oīs sexus. & omnis aetas. & gens. & regio. & natio unus ac
paribus aīs deo seruiat. eadem sit ubiq̄ patientia. idem con-
temptus mortis. intelligere debuerant aliquid in ea re eē rōnis.
quod non sine cā usq̄ ad mortem defendatur. aliqd̄ fundame-
nti ac soliditatis. quod eam religionem non t̄m iniūris & ue-
xatione non soluat. sed augeat semper & faciat firmiorem.
Nam & in hoc q̄ illoz̄ malitia conuincitur. q̄ euertisse se fun-
dit' religionē dei opinantur. si hōies inq̄nauerūt. cum & deo
satisfacere liceat. & nullus sit tam malus dei cultor. qn̄ data

ex ubiq; uno m̄ corruptū.

credo. cū diis suis q̄ uanosos appel-
lant.

facultate ad placandum deum reuertatur. & qd̄ deuotione
 maiore. Peccati ei conscientia. & metus poenae religiosiore
 facit. & semp̄ multo firmiter e fides quam reponit poenite
 tia. Si ergo ipsi cum deos suos sibi arbitrantur iratos. tum
 donis & sacrificiis & odoribus placari eos credunt. quid e
 tandem cur deum nr̄m tam imitem. tam implacabile putet.
 ut uideatur is iam christian' ee non posse. q̄ diis eoz̄ coact'
 inuitq; libant. nisi forte contaminatos semel aios ita putat
 posse transferri. ut sua sponte iam facere. incipiant. quod p
 tormenta fecerunt. q̄s officium libens obeat. quod ab iniuria
 cepit. Quis cum uiderit lateru suoz̄ cicatrices. non magis
 oderit deos. pp̄ quos aeterna poenaz̄ insignia. & impressas
 uisceribus suis notas gestat. Ita fit ut data diuinit' pace.
 & q̄ fuerunt uniuersi redeant. & alius pp̄ miraculum uir
 tutis. nouus p̄p̄s accedat. Nam cū uideat uulgo dilacerari
 hoies uariis tormentoz̄ gnib'. & inter fatigatos carnifices
 inuidiam tenere patientiam. existimant id quod res e. nec
 consensum tam multoz̄. nec p̄seuerantia morientiu uanam
 ee. nec ipsam patientiam sine deo cruciatus tantos posse su
 pare. Latrones & robusti corporis uiri. eiusmodi laceratores
 p̄ferre non quaeunt. exclamant & gemitus edunt. Vincū
 tur ei dolore. qz̄ deest illis insp̄ata patientia. Nostri at̄ ut
 de uiris taceam. pueri & mulierculae. tortores suos taciti t
 uincunt. & exprimere illis gemitum nec ignis pot. Eant
 romani & uirtu glorientur. aut Regulo. quoz̄ alter neca
 dum se hostibus tradidit. quod captiuum puduit uiuere. al
 ter ab hostibus deprehensus. cum uideret mortem se uitare
 non posse. manum foco iniecit. ut pro facinore suo satisfaceret
 hosti quem uoluit occidere. eaq; poena ueniam qua non me
 ruerat accepit. Ecce sexus infirmus. & fragilis aetas. di
 lacerari se toto corpore. uriq; perpetitur. non necitate. qa
 licet uitare si uelint. sed uoluntate. qz̄ confidunt in deo. Haec
 e uera uirtus quam p̄hi q; gloriabundi non re. s; uerbi
 inanibus iactant. differentes nihil ee tam congruens uiri sa

C.
 h

pietatis grauitati atq; constantiae: q̄ nullis terrorib' de suae
pposito posse depelli. sed tantū eē cruciari & mori. ne fidem
pdat. ne ab officio discedat. ne metu mortis. aut dolore acer-
bo subactus. aliquid faciat iniustum. nisi forte debrare illis
uidetur Flaccus in lyricis. cum dicit iustum & tenacem ppositu-
urum. non cuius ardor praua uidentū. non uultus instantis
tyranni mente quatit solida. quo nihil uerius dici pot. si hoc
ad eos referatur. q̄ nullos cruciatus. nullam mortem recusant.
ne a fide iustitiae declinent. q̄ non tyrannicas uisiones. non
praesidium gladios tremunt. quominus ueram ac solidam liber-
tatem constanti mente defendant. quae in hoc solo tuenda
sapientia ē. Quis eī tam insolens. tam elatus ē. q̄ me uetet
oculos in caelum tolere. q̄ imponat mihi necitatem uel colendi
quod nolum. uel quod uelim non colendi. Quid iam nobis
ulteri' relinquetur. si et hoc quod uoluntate fieri oportet. libi-
do extorquet aliena. Nemo istud efficiet. si quid nobis ad con-
ternendam mortem doloreq; uirtutis ē. Quam constantia si
tenem'. cur stulti iudicamur. facientes ea quae phi laudant.
Rede igitur Seneca incongruentiam hominibus obiectans ait.
Summa uirtus illis uidetur magn' animus. & idem eū q̄ conte-
nit mortem pro furioso hēnt. quod utiq; summae puerisitatis.
Sed hi uanaq; religionū cultores. eadem stultitia id obiciunt. q̄
uerum deum non intelligunt. Quos sibylla erythraea κωφοις
καὶ ἄνοητοις. uocat surdos scilicet & excordes. q̄ nec au-
diant diuina nec sentiant. sed terram digitis suis imaginatā me-
munt. & adorent. Quae uō cā sit ut eos q̄ sapientes sūt stul-
tos putent. magna ratio ē. Nec eī frustra falluntur. quae no-
bis diligenter ē explicanda. ut errores suos tandem si fieri
possit agnoscant. Iustitia suapte nā spem quandā stultitiae
hēt. quod ego & diuinus & humanus testimonius confirmare
possum. sed nihil fortasse apud istos agamus. nisi eos de suis
doceamus auctoribus non posse queq; iustum eē. quod ē cōuē-
tum cum uera sapientia. nisi idem stultus eē uideatur. Carne-
ades academicae sectae phus. cuius in differendo quae uis fuit.

quae eloquentia. quod acumen. q̄ nescit. ipsum ex praedicatione
 Ciceronis intelliget. aut Lucili. apud quem differens neptunus
 de re facillima. ondit non posse id explicari. nec si carneade
 ipsum orcus remittat. Is cū legatus ab athenensibus roma
 missus eet. disputavit de iustitia copiose. audiente Galba &
 Catone censorio. maximis tunc oratorib'. sed idem disputatio
 nem suam postridie contraria disputatione subvertit. & iusti
 tiam quam pridie laudauerat. sustulit. non qd̄ p̄t̄i gravitate.
 cuius prudentiae firma & stabilis debet eē sua. s; q̄ orato
 rio exercitū gn̄e. in utraq; partem differendi. quod ille face
 solebat. ut alios quidlibet asserentes posset refutare. Eam di
 sputationem qua iustitia euertitur. apud cicerone. L. furius
 recordatur. Credo qm̄ de re. p. differerebat. ut defensione lau
 dationeq; eius induceret sine qua putabat regi non posse rem.
 p. Carneades at̄ ut Aristotelem refelleret. ac platonē iustitiae
 patronos. prima illa disputatione collegit ea oīa quae p̄ iustitia
 dicebantur. ut posset illa sicut fecit euertere. Erat ei facillimū
 iustitiam radices non hēntem labefactari. q̄ tum nulla i terra
 fuit. ut qd̄ eet. aut qualis a p̄t̄is cerneretur. atq; utinā tot
 ac tales viri q̄tum eloquentiae. q̄tum aī. tantum eē sciae ad
 implendam defensionem summae virtutis hūissent. Cui' origo
 in religione. ratio in aequitate ē. Sed hi q̄ primam illā partē
 nescierunt. nec secundam qd̄ tenere potuerūt. Volo at̄ prius
 circūscripte ac breuiter quid sit ondere. ut intelligatur p̄hos
 ignorasse iustitiam. nec id quod minime nouerant potuisse de
 fendere. Iustitia q̄uis os simul virtutes amplectatur. in due
 sunt omnū principales quae ab ea diuelli separariq; nō possūt.
 pietas & aequitas. Nam fides. temperantia. probitas. inocetia.
 integritas. & caetera eiusmodi. uel nā. uel institutis parētū
 possunt eē in his hoībus. q̄ iustitiam nesciunt. sicuti semp̄ nesci
 erunt. Nam romani ueteres q̄ iustitia gloriari solebant. his
 utiq; uirtutib' gloriabantur. quae ut dixi proficisci a iustitia
 possunt. & ab ipso fonte secerni. Pietas uero & aequitas quasi
 uenae sunt ei'. His ei duobus fontibus constat tota iustitia. sed

caput eius & origo in illo primo ē. In scdo uis oīs ac rō. Pietas
at̄ nihil aliud ē q̄ dei notio. sicut trismegistus uerissime definiuit.
ut alio loco diximus. Si ergo pietas ē cognoscere deū. cuius cogni-
tionis haec summa ē ut colas. ignorat utiq; iustitiam q̄ religionē
dei non tenet. Quomodo ei pot̄ eam ipsam nosse. q̄ unde oritur
ignorat. Plato quid̄ multa de uno deo locutus est. a quo ait
constitutum ē mundum. sed nihil de religione. Somniauerat
ei deum non cognouerat. Quod si iustitiae defensionem uel
ipse uel alius quilibet implere uoluisset. i primis deorū religio-
nes euerteret. q̄ contrariae sunt pietati. Quod qd̄ socrates
q̄ facere temptauit. in carcerem coniectus ē. ut iam tunc appa-
reret quid eēt futurum his hoībus. q̄ iustitiam ueram defendē-
deoq; singulari seruire coepissent. Altera ē igitur iustitiae
pars. aequitas. Aequitatem dico non utiq; bñ iudicandi. quod
& ipsum laudabile est in hoīe iusto. sed se cum caeteris coe-
quandi. quam cicero aequabilitatem uocat. Deus at̄ q̄ hoīes
gnat̄ & inspirat. oīs aequos idest pares eē uoluit. Eandem
conditionem uiuendi omnibus posuit. oīs ad sapientiā genu-
it. omnibus imortalitatem spondit. Nemo a bñficiis eius ce-
lestibus segregatur. Nam sicut omnib; unicū suū lumen aeq̄-
liter diuidit. emittit omnibus fontes. uictum suū ministrat.
quietem somni dulcissimam tribuit. sic oīb; aequitate uirtuteq;
largitur. Nemo apud eum seruus ē. nemo dñs. Si ei cunctis
idem pater ē. aequo iure oīs liberi sum;. Nemo ideo pauper
ē. nisi q̄ iustitia indiget. nemo diues nisi q̄ uirtutib; plenus ē.
nemo deniq; egregius. nisi q̄ bon; & innocens fuerit. nemo cla-
rissimus nisi qui opa misericordiae largiter fecerit. nemo p-
fectissim; nisi q̄ omnes gradus uirtutis impleuerit. Quare
neq; romani. neq; graeci iustitiam tenere potuerūt. quia di-
spares multis gradibus hoīes huerunt. A pauperibus ad di-
uites. ab humilibus ad potentes. a priuatis deniq; usq; ad
regum sublimissimas ptates. Vbi ei non sunt uniuersi
pares. aequitas non ē. at̄ excludit inaequalitas iustitiā ipsā.
cuius uis omnis in eo ut pares faciat eos qui ad hui; uitae

conditionem pari sorte uenerunt. Duobus igitur illis iustitiae fontibus inuitatis omnis uirtus & ois ueritas tollatur. & ipsa iustitia remigrat in caelum. Ideo non e uerum illud bonu a phis reptum. qz ignorabant uel unde oriretur. uel qd ef ficeret. Quod nullis aliis praeter q nro ppto reuelatum est. Dicit aliquis none sunt apud uos alii paupes. alii diuites. alii serui. alii domini. None inter singulos aliqd interest. Nihil. nec alia ca e cur nobis inuicem fratrum nomen in ptuamus. nisi qz pares ee nos credimus. Nam cum oia hu mana non corpore. sed spu metiamur. ta& si corporz sit diuersa conditio. nobis tn serui non sunt. sed eos & hemus & dicimus spu fres. religione conseruos. Diuitiae q; non faciunt insignes. nisi quod possunt bonis opib' facere clario res. Diuites sunt ei non qz diuitias hent. sed qz utuntur illis ad opa iustitiae. & q paupes uidentur. eo tn diuites sunt. qz & egent & nihil concupiscunt. Cum igitur & liberi seruis. & diuites paupibus humilitate ai pares sum? apud deum tn uirtute discernimur. Tanto qsq; sublimior e. qto iustior. Si ei iustitia e parem se et minorib' facere. qz hoc ipso praecellit. quod se inferiorib' coaequauit. tn si non tm qz parem. sed et qz minore se gesserit. utiq; multo altiozem dignitatis gradum deo iudice consequetur. Nam pfecto in hac uita saeculari. qm breuia & caduca sunt omia. & praeserunt se alteris hoies. & de dignitate contendunt. quo nihil fedi. nihil arrogantius. nihil a sapientis roe femo tius. Rebus ei caelestibus contraria sunt ista uniuersa ter rena. Sicut ei sapientia hominum summa stultitia e apud deum. stultitia ut docui summa sapientia e. sic deo humilis & abiectus e q fuerit conspicuus & sublimis in terra. Na ut taceam quod haec praesentia terrae bona. qb' magnus honor tribuntur. uirtuti contraria sunt. & uigorem mentis eneruant. Quae tandem pot firma ee nobilitas. quae opes quae potentia. cum possit deus reges q; ipsos inferiores etia infimis facere. Et ideo consulens nobis deus inter diuina

Euripides.

praecepta. illud praecipue posuit. q se extollit humiliabitur.
& qui se humiliat exaltabitur. Cuius praecepti salubritas do-
cet. quod q se apud hoies planum fecerit. humileq; pbuerit.
hic apud deum praecellens & insignis heatur. Neq; ei falsa
e illa snia quae apud euripedem fertur in huc modu. quae
hic mala putantur. haec sunt in caelo bona. Exposui cam
cur phi nec inuenire iustitiam. nec defendere potuerunt. nuc
redeo ad id quod intenderam. Carneades ergo qm erat infir-
ma quae a phis offeriebantur. sumpsit audaciam refellendi. q
refelli posse intellexit. Eius disputationis summa haec fuit. iu-
ra sibi hoies p utilitate sanxasse. scilicet uaria pro moribus.
& apud eosdem pro temporibus saepe mutata. Ius at niale
ee nullum. os & hoies & alias aiantes ad utilitates suas natura
ducente ferri pin aut nullam ee iustitiam. aut si sit aliqua summa
ee stultitiam. qm sibi nocere & alienis comodis consulens. & infe-
rebat haec argumenta. Omnib; potis q florent impio. & romais
q; ipsis. qui totius orbis potrentur. si iusti uelint ee. hoc e si alie-
na restituant. ad casus ee redeundum. & in necitate & miseris
iacendum. cum omissis coibus ad ppria uenibat. Bonus uir
inq; si heat seruum fugitiuum. uel domum insalubrem ac pe-
stilentem. quae uita solus sciat. & ideo pscribat ut uendat.
utru ne pscribitur fugitiuum se. uel pestilentem domu uende-
an celabit emptorem. Si pscribitur emptori fugitiuum ee
bonus qd. qz non fallit. sed tn stultus iudicabitur. qz uel paruo
uendet. uel oio non uendet. Si celauerit. erit qd sapiens. quia
rei consulet. sed idem malus qz fallit. Rursus si repiat aliquem
q auricalem se putet uendere. cum sit illud aurum. aut plu-
bium cum sit argentum. tacebit ne ut id paruo emat. an in-
dicabit ut magno. Stultum plane uidetur. malle magno. t
Vn intelligi uolebat. & eum q sit iustus ac bon' stultum. &
eum q sit sapiens malum. & tn sine pnciae fieri posse ut
sint hoies pauitate contenti. Transcendebat ergo ad maiora
in quibus nemo posset sine pnculo uitae iustus ee. Dicebat ei
nempe iustitia e hoiem non occidere. alienum psus no attinge.

Quid ergo iustus faciet. si forte naufragium fecerit. & aliquo
 imbecillior viribus tabulam cepit. nonne illum tabula deturba-
 bit ut ipse conscendat. eaq; nixus euadat. maxime cum sit
 nullus medio mari testis. Si sapiens e faciet. ipsi ei peudu
 e. nisi fecerit. Si at mori maluerit q manus inferre alteri.
 iam non iustus ille. sed stultus e. q uitae suae non parcat du
 parcat alienae. Item si acie suoz fusa hostes inseq coeperint.
 & iustus ille nactus fuerit aliquem saucum equo insidente
 ei ne parcat ut ipse occidatur. an deiciat ex equo. ut ipse ho-
 stem possit effugere. Quod si fecerit. sapiens. sed idem malus.
 si non fecerit. iustus. sed idem stultus sit necesse e. Ita ergo iu-
 stitiam cum in duas partes diuisisset. alteram ciuilem ee dices.
 alienam nalem. utraq; subuertit. quod illa ciuils sapientia sit
 qd. sed iustitia non sit. Nalis at illa iustitia sit quid. sed no
 sit sapientia. Arguta haec plane ac uenenata sut. & quae
 u. tullius non potuerit refellere. nam cum faciat laelium furio
 rndentem. pro iustitiaq; dicentem. irrefutata haec tanq; fouea
 praetergressus e. ut uideatur idem laelius non nalem quae in
 crimen stultitiae uenerat. sed illam ciuilem defendisse iustitia
 quam furio sapientiam qd ee concesserat. sed iniusta. Qd
 ad praesentem disputationem pertinebat ondi. Quom iustitia si-
 militudinem stultitiae gerit. ut appareat non sine ca decipi eos.
 q putant nrae religionis hoies stultos ee. q talia facere uidea-
 tur. qualia ipse pposuit. Nunc maius a me exigi sentio. ut
 ondam quare iustitiam deus stultitiae specie conuolutam
 ex oculis hominu uoluerit auferre. si prius furio respondero.
 qz parum plene rudit laelius. q profecto licet sapiens fuerit
 ut uocabatur patrocinari in uerae iustitiae nullo m poterat.
 qz caput ipsum fonteq; iustitiae non tenebat. Nobis at faci-
 lior e ista defensio. quibus caelesti bnificio familiaris e ac pe-
 nitus nota iustitia. quiq; illam non noie sed re nouimus.
 Nam plato & Aristoteles honesta qd uoluntate iustitiam
 defendere cupierunt. effecissentq; aliquid. si conatus eoz. bo-
 nos. si eloquentiam. si uirtutem ingenu. diuinarz. q; rez. doc-

trina uiuisset. Itaq; opus illorū inane atq; inutile iacuit. nec
cuiq; hominum psuadere potuerunt. ut eorū praescriptio uiue-
ret. qz fundamentum a caelo disciplina illa non hūit. nr̄m
opus certius sit necesse ē. quos deus docuit. Illi ei depingebat
uerbis & imaginabantur iustitiam. quae in conspectu non
erat. nec praesentibus exemplis confirmare poterant. quae
afferebant. Responderi ei posset ab audientibus non posse
ita uiui sicut illi sua disputatione praescriberent. adeo ut
nulli adhuc extiterint. quod id genus uitae sequerentur.
Nos at non uerbis m̄. sed etiam exemplis ex uero petitis. ue-
ra eē quae a nobis dicuntur. ostendimus. Sensit igitur Car-
neades quae sit nā iustitiae. nisi quod parum alte p̄spexat.
stultitiam non eē. q̄q; intelligere mihi uideor qua mente id
fecerit. Non ei uere existimauit eum stultum eē qui iustus
ē. sed cum sciret non eē. & rationem in cur ita uideretur
non comprehenderet. uoluit on̄dere latere in abdito ueritate.
ut decretum disciplinae suae tueretur. cuius summa sn̄a ē
nihil p̄cipi posse. Videamus ergo utrūne iustitia foedus a-
liquod hēre cum stultitia possit. Iustus inquit. si aut equū
saucio. aut tabulam naufrago non ademerit. ut ipse aiām suā
liberet stultus ē. Primum omnium nego fieri posse ullo modo
ut hōi qui qd̄ uere iustus sit. eiusmodi casus eueniat. qz iustus
neq; cuiq; nato inimicus. neq; quicq; oīo appetit alienū. Cur
ei nauiget. aut qd̄ petat ex aliena terra. cui sufficit sua. Cur
at belligeret. ac se alienis furorib; misceat. in cui; aiō pax cū
hōib; p̄petua uersetur. scilicet p̄grinis mercib; aut humano
sanguine delectabitur. qz nec lucrum sciat appetere. cui sufficit
uictus. & non modo ipse caedem facere. sed intereē facieb;
ac spectare ducat nefas. Sed omitto ista. qm̄ fieri pot̄ ut ut
inuitus ad haec subeunda cogatur. Adeo ne ergo iustitiam
o furi. uel poti; o carneade. cui; ē illa oīs oīo tam inanem tā
supuaciam. tāq; contemptam deo putas. ut nihil possit. nihil
q; hēat in sese. quod ad custodiam sui ualeat. Sed uidelicet
qui sacramentū hōis ignorant. ideoq; ad hanc temporale uitā

† qui

Flaccus

referunt oia q̄ta sit uis iustitiae scire non possunt. Nam cū
 & de uirtute disputant. quis intelligant erumnis ac miseris
 eē plenissimam. tñ expetendam eē aiunt sua cā. Eius eī prae-
 mia quae sunt aeterna & imortalia. nullo m̄ uident. sic reb̄
 omnibus ad hanc praesentem uitam relatis. uirtutem plane
 ad stultitiam redigunt. Siquid̄ tantos hui' uitae labores fru-
 stra & inaniter suscipit. sed haec alio loco pleni' interim de
 iustitia ut coepimus. cui' tanta uis ē. ut cum oculos in caelū
 sustulerit. a deo mereatur oia. Recte igitur Flaccus tantā
 eē dixit innocentiae uim. ut ad tuteiam sui non egeat nec
 armis. nec uiribus. quacūq; iter fecerit. integer uitae scelerisq;
 purus. non eget mauris iaculis nec arcu. nec uenenatis
 grauida sagittis. fusce pbaretra. siue p̄ syrtis iter estuosas.
 siue facturis p̄ inhospitalem caucasum. uel quae loca fabu-
 losus ambit hidaspes. Non pot̄ ergo fieri quin hoīem iustū
 inter discrimina tempestatum atq; belloꝝ caelestis tuteia cu-
 stodiat. ac non eē si cum parricidis & nocentib' nauget. aut
 malis q; parcatur. ut una iusta & innocens aīa liberetur.
 aut certe peunibus caeteris sola seruetur. Sed concedam'
 posse fieri quod pponit p̄hs. Quid ergo iustus faciet si nacl'
 fuerit. aut in equo saucium. aut in tabula naufragum. Non
 inuitus confiteor. morietur poti' q' occidat. Nec ideo tñ iusti-
 tia. quod ē singulare hoīs bonum. stultitiae nomen accipiet.
 Quid ei melius. qd carius eē hoī debet q' innocentia. quae
 utiq; p̄fectior tanto sit nece ē. q̄to illam p̄duxeris ad extre-
 mum. moriq; malueris. ne qd de innocentiae ratione minuat.
 Stultitia ē inq̄t alienas animas parcere cum p̄nicie suae.
 Num et p̄ amicitia pure stultum iudicabitur. Quid ergo
 illi familiares pythagorei laudantur a uobis. quoz̄ alter
 se tyranno uadem mortis p̄ altero dedit. alter ad praestitu-
 tum ip̄s. cum iam sponsor ei' duceretur. praesentiam sui fecit.
 eūq; interuentu suo liberauit. Quoz̄ uirtus in tāta glia
 non heretur. cum alter p̄ amico. alter et p̄ fide mori uoluit.
 si stulti putarentur. Deniq; ob hanc ipsam uirtute tyrānus

his grām retulit utrūq; seruando. & hoīs crudelissimi nā mutata ē.
q̄netiam deprecatus ēē dicitur ut se tertium in amicitiam recipet.
non utiq; tanq̄ stultos. sed tanq̄ bonos & sapientes uiros. Itaq;
non uideo quare cum p̄ amicitia & fide mori summa gloria com-
putetur. non ēē pro innocentia p̄re sit hoī gloriosum. Ergo stul-
tissimi sunt q̄ nobis crimini dant mori uelle pro deo. cum ipsi eū
q̄ pro hoīs uoluit mori. in caelum summis laudib' tollant. Deniq;
ut concludam disputationem non posse eundem iustum ēē ac stul-
tum. eundē sapientem & iniustum. docet ipsa ratio. Qui ei stult'
ē. quid sit iustum ac bonum nescit. & ideo semp̄ peccat. Ducitur
ei q̄ captiuus a uitiis. nec resistere ullo m̄ pot. q̄ caret uirtute
quam nescit. Iustus at̄ ab oī se peccato abstinet. quod alr̄ facere
non pot. q̄ si hēat recti prauq; notitiam. Rectum at̄ discernere
ā prauo q̄s pot. nisi sapiens. Ita fit ut nūq̄ possit iustus ēē. qui
stultus ē. neq; sapiens q̄ fuerit iniustus. Quod si ē uerissimū ma-
nifestum ē eum q̄ aut naufrago tabulam. aut equū saucio nō ade-
merit. stultum non ēē. q̄ haec facere peccatum ē. ab quo se sapiēs
abstinet. Videri m̄ & ipse confiteor p̄ hominū errore ignorantū
cuiusq; rei proprietatem. Itaq; oīs haec quaestio non tam argumē-
tus q̄ definitione dissoluitur. Stultitia igitur ē in factis dictisq;
p̄ ignorantiam recti ac boni erratio. Ergo stultus non ē q̄ ne sibi qd'
parcit. dūm non noceat alteri. quod ē malum. qd' quid nobis & rō
& ueritas ipsa praescribit. In oīb' ei uidemus aīalibus q̄ sapientia
carent. conciliatricem sui ēē nām. Nocent igitur aliis ut sibi p̄sit.
nesciunt ei q̄ malum ē nocere. Homo uō q̄ sciām boni ac mali h̄t.
abstinet se a nocendo. & cum incommodo suo. qd' aīal irrationale fa-
cere non pot. & ideo inter sumas hoīs uirtutes innocentia nūatur.
Quib' rebus apparet sapientissimum ēē q̄ manuū p̄re ne noceat.
ut id officium quo a mutis discernitur. seruet. Nam q̄ uendentis
errorem non redarguit. ut aurum paruo emat. aut q̄ nō p̄fitetur
fugitiuū seruum. uel pestilentem se domum uendere. lucro & cō-
modo suo consulens. non ē ille sapiens. ut Carneades uideri uole-
bat. sed callidus & astutus. Calliditas at̄ & astutia in mutis quoq;
aīalib' sunt. uel cum insidiantur aliis. & dolo capiunt ut deuoret.

+
Stultitia.

Innocentia.

uel cum

Sapientia .

uel cum insidias alioꝝ uario gñe deludunt . Sapientia uo i ho-
 minem solum cadit . Sapientia e ei intelligentia . uel ad bonum
 rectum faciendum . uel abstinentia dictoꝝ factoz q; improborum .
 Lucro at nuq sapiens studet . qz bona haec terrena contemnit . n
 queq falli patitur . qz boni uiri officium e errores hominum corri-
 gere . eosq; in uiam reducere . Sigd socialis e hois ac bnfica nata .
 quo solo cognationem cum deo het . sed nimirum haec ca efficit ut
 stultus ee uideatur . qui egere . aut mori malit . q noceat . uel eri-
 piat aliquid alteri . quod hominem morte deleri putant . Ex q
 psuasione omnes cum uulgi . tum et phoz nascuntur errores .
 Si ei post mortem nihil sum' pfecto stultissimi hois e . non huic
 uitae consulere . ut sit qdiutina . & comodis oib plena . quod q
 faciat . a iustitiae regula discedat nec e . Si at supest hois uita
 melior & longior . quod & phoz magnoz argumentis . & uatu
 rnsis . & pphaz diuinis uocibus discimus . hanc praesentem cu
 bonus suis contemnere sapientis e . cuius ois iactura imortalitate
 pensatur . Apud Ciceronem . idem ille iustitiae defensor Laelius
 uult inquit plane uirtus honorem . nec e uirtutis ulla alia mer-
 ces . est plane & qd uirtute dignissima . quam tu laeli nuq po-
 teras suspicari . Nihil ei diuinaz noueras lraz . Quam tn illa
 inquit accipit facile exigit non acerbe . Erras uehementer . si putas
 ab homine praemium solui posse uirtuti . cum ipse alio loco uerissi-
 me dixeris . huic tu uiro quas diuitias obucies . quae impia . quae
 regna . Quis ista putat humana . sua bona diuina iudicat . Quis
 ergo te sapientem Leli putet . cum ipse tibi loquere contraria . &
 paulo post uirtuti adimas quae dedisti . Sed uidelicet ignorantia
 ueri facit incertam . labanteq; sniam . Dein quod adiungis . sed
 si aut ingrati uniuersi . aut inuidi multi . aut inimici potentes . su-
 is uirtutem praemius spoliant . O q fragilem . q manem uirtute
 induxisti . si spoliari praemio suo pot . quae si bona sua diuina
 iudicat . ut aiebas . qui possunt existere tam ingrati . tam inuidi .
 tam potentes . qui uirtutem spoliare ualeant his bonis . quae fue-
 rint in ea collata diuinitus . Ne illa se inquit multis solatus o-
 blectat . maximeq; suo decore se ipsa sustentat . quibus solatus

quo decore: cum in crimen saepe ueniat. & in poenam decor ille
uertatur. Quid ei si ut Furius dicebat rapiatur. uexetur. exter-
minetur. egeat. aufendantur ei manus. effodiantur oculi. dānet.
uinciatur. uratur. miseris et modis necetur. p̄det ne suū prae-
mium uirtus. an potius p̄bit ipsa. Maxime. sed & mercedem
suam deo iudice accipiet. & uiuet. ac semp̄ uigebit. Quae si
tollas. nihil pot̄ in uita hominum tam inutile. tam stultum
uideri eē. q̄ uirtus. cui n̄alis bonitas & honestas docere nos
pot̄ aiām non eē mortalem. diuinūq; illi a deo praemiu con-
stitutum. Sed idcirco uirtute ipsam deus sub p̄sona stulti-
tiae uoluit eē caelatam. ut mysterium ueritatis ac religionis
suae eēt archanum. ut has religiones sapientiāq; terrenam
extollentem se altius. sibiq; m̄tium placentem. uanitatis er-
rorisq; damnaret. ut p̄posita demq; difficultate. angustissim̄
trames ad immortalitatis praemium sublime p̄duceret. Do-
cui ut opinor. cur p̄p̄s n̄r apud stultos stultus h̄atur. Nā
cruciari atq; interfici malle. q̄ thura tribus digitis compre-
hensa in focum iacere. tam ineptum uidetur. q̄ in periculo
uitae. alteri aiām magis curare q̄ suam. Nesciunt ei q̄tū
sit nefas adorare aliud praeter deum. q̄ condidit caelū atq;
terram. q̄ humanum gen̄ finxit. inspirauit. luce donauit.
Qd̄ si seruoꝝ neq̄ssimus h̄etur q̄ dominū suū fuga deserit.
isq; uerberibus & uinculis & ergastulo. & cruce. omniq; ma-
lo dignissimus iudicatur. & si filius eodem modo p̄dit atq;
impis existimatur. q̄ p̄rem suum dereligit. ne illi obsequatur.
ob eaq; cam dignus putatur q̄ sit exheres. & cui nomen i per-
petuum de familia deleatur. q̄to magis q̄ deum deserit. i que
duo uocabula dñi & p̄ris aequie ueneranda conueniunt. Nā
ille qui seruum precio comparat. qd̄ in eum b̄fici confert
praeter alimenta quae illi utilitatis suae gr̄a subministrat.
& qui filium gn̄at. non h̄et in pot̄ate ut concipiatur ut na-
scatur ut uiuat. Vñ apparet non eē illum p̄rem. s; tm̄modo
gn̄andi ministrum. Quibus ergo supplicis dignus ē desertor
ei. q̄ & dñs uerus. & pater ē. nisi quae deus ipse constituit.

q̄ spiritib⁹ iniustus aeternū paravit ignem. quod ipse p̄ uates
 suos impius ac rebellib⁹ cōminat⁹. Discant igitur. & suaz⁹.
 & alienaz⁹ interfectores aiāz⁹. q̄ inexpiabilē faciū admittant.
 primum quod se ipsos uigulant. p̄tissimis demonib⁹ seruiēdo.
 quos deus in aeterna supplicia dāmnauit. dein quod nec ab
 aliis deum coli patuntur. sed auertere hoīes ad mortifera sa-
 cra contendunt. nitunturq; summa diligentia. ne qua sit aiā
 incolumis in terra. quae saluo statu suo spectet in caelum.
 Quid aliud dicam q̄ miseros. q̄ praedonum suoz⁹ instigationib⁹
 parēt. quos deos eē opinantur. quoz⁹ neq; conditionem. neq;
 originem. neq; noīa. neq; rationem sciunt. sed inherente per-
 suasione uulgari libenter errant. & stultitiae suae fauēt.
 a q̄bus si p̄suasione ei⁹ rationem regras nullam possint red-
 dere. sed ad maior⁹ iudicia confugiant. quod illi sapientes
 fuerint. illi probauerint. illi scierint qd eēt optimū. seq; ipsos
 sensibus spoliant. ratione abdicant. alienis errorib⁹ credunt.
 Sic implicati rez⁹ omnium ignorantia. nec se. nec deos suos
 norunt. Atq; utinam soli errare. soli desipe uellent. Alios et
 in consortium mali sui rapiunt. q̄ h̄nturi solatiū de p̄ditioē
 multoz⁹. Sed haec ipsa ignorantia efficit ut in p̄sequendis
 sapientibus tam mali sint. Fingunt quae se illis consulere.
 illos ad bonam mentē uelle reuocare. Num igitur hoc ser-
 mone. aut aliqua ratione reddita facere nituntur. Minime.
 sed ui atq; tormentis. Omnia & caeca dementia. in his pu-
 tatur mala mens eē q̄ fidem seruare conantur. in carnifici-
 bus at̄ bona. In his ne mala mens ē. q̄ contra ius h̄manitatis
 contra fas omne lacerantur. an potius in his q̄ ea faciunt
 in corporib⁹ innocentū. quae nec seuiissimi latrones. nec ira-
 tissimi hostes. nec immanissimi barbari aliquñ fecerūt. Adeo
 ne et sibi mentuntur. ut uicissim boni ac mali noīa transfe-
 runt. & immutent. Quid ergo. non diem noctem uocant.
 solem tenebras. aliqñ eadem imprudentia ē bonis maloz⁹
 nomen imponere. sapientibus stultoz⁹. iustis impioz⁹. Qui-
 mo si qua illis fiducia ē. uel in p̄bia. uel in eloquentia. ar-

dum

dum

ment se. ac refellant haec ur̄a si possunt. congregiant̄ cominus.
& singula quaeq; discutiant. Decet eos suscipere defensionem
deor̄ suor̄. ne si ur̄a inualuerint. ut quotidie inualescunt.
cum delubris ac ludibriis suis deserantur. & qm̄ ni nihil pos-
sunt. Augetur eī religio dei q̄to magis premitur. oratione po-
tius & hortamentis agant. Procedant in mediū pontifices. seu
minores. seu maximi. flamines. augures. item reges sacricolae.
quiq; sunt sacerdotes & antistites religionum. conuocent nos
ad contionem. cohortentur nos ad suscipiendos cultus deorum.
psuadeant multos eē. quor̄ numine ac providentia regantur
oīa. Ostendant origines & initia sacror̄ ac deor̄. quomodo
sunt mortalibus tradita. qui fons. quae ratio sint explicent.
pferant quae merces in cultu. quae poena in contemptu mane-
at. quare ab hominibus coli se uelint. qd̄ illis si beati sūt hu-
mana pietas conferat. quae oīa non asseueratione propria.
nec eī ualet quicq; mortalis hoīs auctoritas. sed diuinis aliqb̄
testimoniis confirmant. sicut nos facimus. Non ē opus ui &
iniuria. qz religio cogi non pot̄. uerbis poti⁹ q̄ uerberibus res
agenda ē. ut sit uoluntas. destringant aciem ingenior̄ suor̄.
si ratio eor̄ uera ē. asseratur. Parati sumus audire. si doceat.
Tacentibus certe nihil credimus. sicut ne seuentibus qd̄ c. e-
dim⁹. Imitentur nos. aut rationem rei totius exponant. Nos
eī non inlicim⁹ ut ipsi obiectant. sed docemus. pbamus. osten-
dimus. Itaq; nemo a nobis retinetur inuitus. Inutilis ē enī
deo. qui deuotione ac fide caret. & tñ nemo discedit ipsa ue-
ritate retinente. doceant isti hoc modo. si qua illis fiducia
ueritatis ē. Loquantur. discant. audeant inq; disputare nob̄
cum aliquid eiusmodi. Jam p̄fecto ab amiculis. quas contēnūt.
& a pueris nr̄atibus error illoz̄. ac stultitia ridebitur. Cum
eī sint p̄tissimi. deor̄ q; progeniem & res gestas. & impia.
& interitus. & sepulchra de libris nouerint. ipsosq; rit⁹ qb̄us
sunt initiati. uel ex rebus gestis hominum. uel ex casibus. uel
et̄ ex morib⁹ natos sciant. incredibilis dementia ē deos putare.
quos fuisse mortales negare non audent. uel si tā impudetes

fuerint ut negent. suae illos. ac suorum litterae coarguant. ipsa
 demum illos sacrorum initia conuincant. Sciunt igitur ex hoc ip-
 so quum intersit inter uerum & falsum. quum ipsi cum sint elo-
 quentes persuadere non possunt. impii ac rudes possunt. quia
 res ipsa & ueritas loquitur. Quid ergo seuiunt. ut stultitiam
 suam dum minuere uolunt. augeant. longe diuersa sunt car-
 nificina & pietas. nec potest aut ueritas cum ui. aut iustitia
 cum crudelitate coniungi. Sed merito non audent de rebus
 quicquam docere diuinus. ne a nostris derideantur. & a suis de-
 serantur. Nam fere uulgus. cui simplex incorruptumque iudi-
 cum est. si mysteria illa cognoscat. in memoria mortuorum con-
 stituta. damnabit. aliudque uerius quod colat quaeret. Hinc
 fida silentia sacris instituta sunt ab hominibus callidis. ne sciat populus
 quid colat. Cum autem nos in eorum doctrinis uerserimur. cur no-
 bis aut non credunt. qui utrumque nouimus. aut inuident. quia
 falsis uera praetulimus. Sed defendenda sunt inquam.
 suscepta publice sacra. O quam inhonesta uoluntate miseri errant.
 Sentunt enim nihil esse in rebus humanis religione praestantius.
 eaque summa ui oportere defendi. sed ut in ipsa religione. sic
 in defensionis genere falluntur. Defendenda enim religio est. non
 occidendo. sed moriendo. non seuitia. sed sapientia. non scelere.
 sed fide. Illa enim malorum sunt. haec bonorum. & necesse est bonum
 in religione uersari. non malum. Nam si sanguine. si tormen-
 tis. si malo religionem defendere uelis. iam non defendetur illa
 sed polluetur atque uolabitur. Nihil enim est tam uoluntarium quam
 religio. in qua si animus sacrificantis auersus est. iam sublata iam
 nulla est. Recta igitur ratio est. ut religionem patientia uel mor-
 te defendas. in quo fides conseruata. & ipsi deo grata est. & reli-
 gioni addit auctoritatem. Nam si is qui in hac terrestri mili-
 tia regi suo fidem seruat. in aliquo egregio facinore. si postea
 uixerit. acceptior sit & carior. si perierit summam consequatur
 gloriam. quod pro duce suo mortem occubuerit. quanto magis i-
 patori omnium deo fides seruanda est. quoniam non tantum uiuentibus. sed
 et mortuis praemium potest uirtutis exoluere. Igitur dei cultus

qm̄ militiae caelestis ē. deuotionem maximam fideq; desiderat.
Quom̄ ei deus aut amabit colentem. si ipse non ametur ab eo.
aut praestabit precanti quicqd̄ orauerit. cum ad precandum
neq; ex aīo. neq; obsequenter accedat. Isti at̄ cum ad sacrificā
dum dīs suis ueniunt. nihil intimum. nihil ppriū offerunt.
non integritatem mentis. non reuerentiam non timorem. Per
actis itaq; sacrificiis inamb? omnē religionem in templo. &
cum templo sicut inuenerant relinquūt. nihilq; secum ex
ea. neq; afferunt. neq; referunt. uide ē quod eiusmodi reli
giones. neq; bonos facere possunt. neq; firmas atq; imuta
biles eē. Inducuntur itaq; ab his hoīes facile. qz nihil ibi ad
uitam. nihil ad sapientiam. nihil ad fidem discitur. Quae
ē ei supstatio illoz deoz. quae uis. quae disciplina. quae
origo. quae ratio. quod fundamentum. quae substantia.
quo tendit. aut quid pollicetur. ut ab hoīe possit fideliter
seruari. fortiterq; defendi. in qua nihil aliud uideo q̄ ritū
ad solos digitos p̄inentem. Nōstra uō religio eo firma est.
& solida. & imutabilis. qz iustitiam docet. qz nobiscū seō
ē. qz tota in aīo colentis ē. qz mentē ipsam p̄ sacrificio hēt.
Illic nihil exigitur aliud q̄ sanguis pecudū & fum? & inep
ta libatio. hic bona mens. purum pectus. innocens uita. Il
lic ueniunt sine dilectu adulterae. impudicae. laenae. p
caces. obscenae meretrices. ueniunt gladiatores. latrones.
fures. uenefici. & precantur nihil aliud q̄ ut scelera impu
ne cōmittant. Quid ei latro sacrificans. aut gladiator roget.
q̄ ut occidant. Quid uenenari? nisi ut fallat. Quid meretrix.
nisi ut plurimū peccet. Quid adultera. nisi aut mortē uiri.
aut ut sua impudicia caletur. Quid laena. nisi ut mltos
bonis exuat. Quid fur. nisi ut plura compilet. Hic uō et
leui conq; peccato locus nullus ē. & si quis ad sacrificiū nō
integra conscientia uenerit. audit quae illi deus cōminatur.
ille q̄ latebras cordis uidet. q̄ peccatis semp̄ infestus ē. q̄ exi
git iustitiā. q̄ fidē poscit. Quis hic malae menti. aut male
prei loc' ē. at illi infelices. nec ex scelerib' suis intelligunt q̄